Estado da Paraíba
Assembléia Legislativa
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Estadual DRA PAULA

REQUERIMENTO Nº_______________________/2025

AUTOR: DEPUTADA DRA. PAULA

EMENTA: ​ Requer ao Deputado Adriano Galdino, Presidente da Assembleia
Legislativa, envio de expediente ao Senhor João Azevedo, Governador do Estado da
Paraíba, que seja encaminhado expediente à Secretaria Estadual do Meio Ambiente e
Sustentabilidade, Senhora Rafaela Camaraense, solicitando a atuação de política pública
contra as queimadas no Município de Boa Ventura e dá outras providências.
​

Senhor Presidente,

​ Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental que depois de ouvido o
plenário, seja feito encaminhamento de expediente ao Senhor João Azevedo,
Governador do Estado da Paraíba, que seja encaminhado expediente à Secretaria do
Meio Ambiente e Sustentabilidade, Senhora Rafaela Camaraense, solicitando a atuação
de política pública contra as queimadas no Município de Boa Ventura.
​

Sala de Sessões, 05 de outubro de 2025.

25.342

Estado da Paraíba
Assembléia Legislativa
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Estadual DRA PAULA

JUSTIFICATIVA

Inicialmente, cumpre destacar a importância do cuidado e proteção por parte do

poder público através da fiscalização para evitar o avanço das queimadas no Sertão

Paraibano.

O cuidado com o Meio Ambiente é dever da população e do poder público, por

isso solicito à Senhora Rafaela Camaraense Secretaria do Meio Ambiente e

Sustentabilidade, para que atue com políticas públicas contra as queimadas que é

altamente prejudicial para a população de toda a região.

       ​ Com isso, conto com o apoio dos nobres parlamentares para que esse

requerimento seja aprovado e o pedido concedido.